HOMILIA XIX.

Ad immaculatam Deipara Conceptionem magis st̄abiliendam per pulchra contextur catena ex sacra Scriptura, ex testimonij Pontificum, & Conciliorum; ex consensu universali Ecclesie; ex miraculis, & reuelationib; ex sanctis Patribus; ex grauiſsimis, tam veris, quam Scholasticis Doctoribus, necnon ex iure Canonico, & Civile.

Ex sacra Scriptura. §. I.

 VAMVIS ex mystico sensu nō possit efficax argumentū defini ad rectitudinem confirmationis, quando non constat illū esse D. Hieron. intentum ab Spiritu Matth. 12. sancto, vt cū D. Hieronymo, Augustino D. Augustino. unanimi consensu docent Theologi in ep̄sl. 48 cō primam partē D. Thom. q. 1. art. 10. supposita tamen grauissimorum Doctorum ex D. Thom. q. positione, & pr̄cipue Ecclesiæ Catholice 1. art. 10. & applicatione, magni ponderis est mystica intelligentia; maximè, cum de singulis 14. ad 4. laribus privilegiis beate Virginis agitur,

N 2 quorum

quorum per multa acceptat Ecclesia Romana, que magis est omniū Ecclesiārum, abique loco aliquo expresso sacra Scripturā, illa docente ut quod non peccauerit vacuam ventiliter, quod corpus eius pateretur nesciret, quod in corpore & anima assumpta fuerit in cōsum: hoc suppositio, verba illa Genes. Inimicitias ponunt mīs te, & induerem, que de B. Virginē fore intelligenda docente grauiissimi

Genes. 3.

Ambr. de fu-

g. Iesu. c. 7.

Gregor. mo-

ral. cap. 19.

alias 3).

August. 2.

Gen. ad lite.

cōtriuisset caput virginis, quām ipsa con-

tereret caput illius; vade s. Brunus serm.

de gen. cont.

de Natiōe. Matrē versans locum illū Iob:

Manich. c. 18.

Bren. ser. 2.

in missione;

cui Dominus alligauit semper Leuiathā;

Or. ser. signā

D. Epiphan. sermone de Virginis

magnum

laudibus, ingeniose dixit: Immacula-

Beda, Eu-

cher. super

Genes. 3.

S. Bon. ser.

de nat. Mar.

Iob. 40.

D. Epiphan.

ser. de laud.

Virg.

Num. 29.

Cant. 2.

Cant. 4.

Valentia in

Psalm. 45.

Cant. 6.

Cant. 4.

Cant. 5.

lētū loca: sc̄m liliū inter spinas, sic amica mea inter filias: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te, quād de Ecclesiā non possunt verificari, cum multi in ea sint maculati, nisi ratione principalioris membra illius, quod est beata Virgo, ut per doctōrē adnotauit Iacobus Episcopus Christopolitanus super Psalmām quadragesimā quintū. Simile est illud:

Vna est columba mea, perfecta mea: non autem esset vna, si solum fuisset sanctificata, & non præseruata, cum & aliis fuerint sanctificati in vtero materno.

Ibidem etiam dicitur: Hortus conclusus, & aurea maculam peccati originalis cō-

traxisset, maculata fuisset, non immaculata. Sponsus etiā soli, qui tenebras nū- Cant. 6.
quām nouit, illam comparat: electa, vt sol, & illud Psalm. 88. Thronus eius, sicut sol, Psalm. 38. quod de B. Virginē intelligit S. Ioan. Da- Joan. Dame
masen. lib. 4. c. 15 Ecclesia deinde Catho-
lica in die Conceptionis, & alibi sēpē ver-
ba, quā secundām sensum literalem in-
telliguntur de æternā Sapientia, applicat,
& cōmodat B. Virginī, inter quę hęc, quę
sequuntur, illibatām Conceptionē altru-
unt. Proverb. 4. Dominus posedit mihi in initio Proverb. 8.
yiarum suarum, antequam quidquam faceret,
a principio: Si ergo ab æternō B. Virgo
fuit possesta à Deo, ergo non à Dēmonē,
per peccatum originale, aliquoquin antiquior
quis fuisset possesto Dēmonis, quām
Dei: A Eterno autem nihil est antiquius.

& libro Sapientiæ Salomon ait: Emanatio Sapientiæ, quædam est clariatis, omnipotens Dei sin-
cera: & id ē nihil inquietum in eam incur-
rit, & paulo inferius vocat illam: Specu-
lum sine macula. Ac tandem Ecclesiast. 24. Eccles. 24.
dicitur: In me omnis gratia via, & verita-
tis: ergo gratia præfatuionis à peccato
originali ei non defuit. Iob item agens
de peccato originali, sub metaphora cal-
liginosa noctis dixit: Exspectet lucem Iob. 5.
(scilicet Christum) & non videat, neque
vixit furentis avore: per quam B. Vir-
go significatur, sic enim exponit hunc D. Thom.
locum D. Thomas, applicans illum ad
omnium extra veterū; sed aquę benē ap-
plicari potest ad conceptionem, quę est
ortus in vtero. Facit ad idem totus
Psalmus 14. Benedixisti Domine terram Psalm. 84.
tuam, vt ibi exponit Arnobius, & Iſidorus ad fororem Florētinam. Ac tandem ver- Arnob. super
ba illa angelica, quę ex diuino præcepto Psalm. 25.
Angelus Virginī dixit: Ave grata plena: Iſidor. ad fa-
habenbas laxant ad ea omnia priuilegia reue.
Virginī tribuenda, quę Matrem Dei de-
cent, cum ad hunc finem, & scopum illa
plenitudo ei fuerit collata: at decet ma-
xime, vt q̄ Dei Genitrix fucura erat, nun-
quam maculata, aut diaboli ancilla prius
exitit: sufficiens ergo ex sacris libris
Christianā pietas immaculatam Virgininē.

Com-

Conceptionem elicit; maximè, cum ut
fuora adnotauit, ad incorruptionem cor-
poris, & assumptionem Virginis; quam
vniuersali consensu docet Ecclesia; nulla
his clariora testimonia, quibus immacu-
latam comprobamus Conceptionem in
sacris eloquiis reperiantur. Accedunt ad
hæc varia figuræ, quibus Patres passim
vtuntur ad B. Virginis commendatio-
nem, vt Eua, quæ in gratia fuit creata;
Paradisus, super quem non cecidit male-
dictio Dei; Arca Noe, quam diluvii aque
non inundauerunt; pulcher Thronus Sa-
lomonis eburneus, & absque macula; A-
rea Davidica, ad quam pessifera conta-
gio non appropinquauit; Terra Sacerdo-
talis quæ ab omni tributo immunis e-
rat; Sara, quam non tetigit Abimelech,
& alia permulta, quas in superioribus
Homiliis latè explicuimus, & multiplici
Petrum eruditione illustrauimus.

Gen. 2.
Gen. 7.
2. Paral. 9.
2. Reg. 14.
Gen. 47.
Gen. 20.

**Ex sacris Pontificibus, & Conci-
lijs. §. 2.**

Quamvis adhuc Romani Pontifices,
Apud quos solum residet potestas de-
finiendi ea, quæ sunt inconclusa fide te-
nenda, non definiunt tanquam certam
secundum fidem veritatem hanc immacu-
latæ Conceptionis B. Virginis, tamen
illi vehementer fauent, & in eam sum-
moperè propendeant, sicut & nonnulla
Concilia, quorum verba referemus, vt id
omnibus manifestius patet. Et quidem
in primis hanc sententiam tanquam
probabiliorē, & ab omnibus ample-
ctendam approbavit Alexander Quintus
in 3. dist. 3. sub nomine Petri de Candia:
verum tamen est, quod haec scripsit an-
tequam esset Pontifex, sicut tamen
Varro in eodem 3. dist. 3. sanctissimus Do-
minus Papa Alexander V. approbavit opinio-
nem Minorum, referunt quidam recen-
tores hanc approbationem & confirmationem
fecisse in Cittate Pisarum, an-
no. 1411. Deinde tres Pontifices, Iulius
II. Alexander VI. & Sixtus IV. approba-

Alexand. V.
sub nomine
Petri de
Candia.

Alexand. V.
minimus Papa Alexander V. approbavit opinio-
nem Minorum, referunt quidam recen-
tores hanc approbationem & confirmationem
fecisse in Cittate Pisarum, an-
no. 1411. Deinde tres Pontifices, Iulius
II. Alexander VI. & Sixtus IV. approba-

runt, & confirmarunt Religionem in si-
litam in honorem eiusdem immacula-
tæ Conceptionis B. Virginis, in cuius
Regula c. 3 dicitur: Animam Virginis a
primo instanti creationis fuisse sanctam,
eique varias Indulgentias in honorem
eiusdem immaculatæ Conceptionis co-
cesserunt, vt constat ex compendio M. cōpend. M.
dicantium, verbo: Communicatio f. 18. dicendum.
& Conceptio § 10. 12. & 13 at non est di-
cendum à Pontificibus fuisse confirmata,
& ab Ecclesia retineri Religionem
consecratam in honorem alicuius falsæ
sanctitatis: censebant ergo sancti illi Poi-
tifices B. Virginis valde probabilem
Conceptionem immaculatam fuisse.
Addit singulis annis Romæ in præsentia
summi Pontificis, in eius Capelia adstante
purpureo Cardinalium senatu Missare
Conceptionis B. Virginis solemniter de-
cantari. Extat deinde celebris Decretalis
Sixti IV. ad obstruenda ora impugna-
tum sanctitatem Marianæ Conceptio-
nis, in qua, non solum Virginem, sed &
ipsam eius Conceptionem expressis ver-
bis vocat immaculatam; eius verba, eti
multa, non grauabor referte. Graue nimis
gerimus, & molestum; cum sinistra nobis de
quibusdam Ecclesiasticis personis referuntur,
sed in eorum, qui ad Evangelizandum Ver-
bum Dei sunt deputati, excessibus prædicando
commissois & grauius provocamus, quo illi
periculosis remanent incorreuti, cum facile
deleti nequeant, qui multorum cordibus sic
fusis prædicando, diffusis, & damnabilis
imprimuntur errores. Sancti, cum sancta Ro-
mana Ecclesia de intemperate, semperq; Virgi-
nis Mariae Conceptione publicè festum cele-
bre: & speciale, ac proprium super hoc offi-
cium ordinauerit; nonnullos, tamen accepimus
Prædicatores in suis sermonibus ad populum
publicè per diuersas ciuitates, & terreas affir-
mante habentes van exibuerunt, & quodidie
prædicare non cessanti, omnes illos, qui tenent,
aut assertunt eandem gloriosam, & immacula-
tam Dei Genitricem absque originalis peccati
macula fuisse conceptionem, mortaliter peccare,
vel esse hereticos, eiusdemque immaculatæ

N. 3. Cons.

Conceptionis officium celebranter, & audientes sermones illorum, qui eam sine huicmodi
 macula conceptam esse affirmant, peccare
 grauius: sed, & prefatis predicationi-
 bus non contenti, confectis super his iussi af-
 fectionibus, libros in publicum ediderunt, ex
 quorum predicationibus, & affectionibus
 huicmodi, non leuia scandala in memoriis
 fidelium exorti sunt. & maiora merito
 exoriri formidauerunt in dies. Nos igitur
 huicmodi temerariis auctis, & peruersis affir-
 tionibus, & scandalis, que exinde in Dei Ec-
 clesia exoriri possent, quam tam nobis ex al-
 io conceditur, obuiare volentes, motu proprio,
 non ad aliquius nobis super hoc elata peccatio-
 ni instantiam, sed de nostra mera delibera-
 tione, & certa scientia huicmodi assertiores
 Predicatorum eorumdem, & aliorum quo-
 rumcumque, qui affirmare presumerent, eos,
 qui crediderent, & tenebant eandem Dei Ge-
 nitricem ab originali peccati macula in sua
 Conceptione preseveratam fuisse, proprieitate
 aliquius heresi labi pollutos fore, vel mortali-
 ter peccare; aut ciuidem Conceptionis officium
 celebrantes, seu huicmodi sermones audientes,
 alium peccati reatum incurrire vixit
 falsas, & erroreas, & a veritate penitus alienas,
 editosque in super libros predictos id con-
 tinentes, quodd hoc auctoritate Apostolica
 presentium tenore reprobamus, & dannamus,
 ac mox scientes, & auctoritate predictis
 statuimus, & ordinamus, quod Predicatores
 verbi Dei, & quicumque alii cuiuscumque sta-
 tus, ordines, & conditiones existant, qui de ce-
 tero aucti temerario presumperint in eorum
 sermonibus ad populum, seu alias quomo-
 dulibet affirmare huicmodi sic per nos repro-
 bas, & damnatas affectiones, vere esse
 ac dictos libros pro veris legere, tene-
 re, vel habere, postquam de presentibus scien-
 tiam habuerint, excommunicationis senten-
 tiā eo ipso incurvant, à qua ab alio, quam à
 Romano Pontifice, nisi in mortis articulo,
 nequeam absolutionis beneficium obtinere.
 huc summus Pontifex, quibus quantum
 immaculata Virginis Conceptioni fa-
 uat, nemo sanè meq[ue] est, qui non vi-
 decat.

1585.

Præterea in sexta Synodo Constanti Sophro. in
 nopolitana; Sophronius in sua Cathol. sua Cathol.
 ca confessione expressè dicit: Mariam fuis. confes.
 se liberans ab omni contagione peccati; ibi
 autem loqui de preservatione etiam à
 peccato originali, tradit ipse Marginat.,
 dicens: nota de puritate Conceptio-
 nis beatæ Marie. Ita habetur tom. 3,
 Conciliorum in 6. Synodo Constanti-
 nop. Actione II. sub Agathone id epि-
 stola Sophronii Patriarcha. Exstat deinde
 Decretum Concilii Basiliensis in huius
 rei confirmationem, cuius Roma perse-
 uerat Bulla piubata & authenticata, nu-
 quamque reuocata, quod quidem De
 cierum, licet non habeat vim definitio-
 nis, quia Acta illius Concilii non fue-
 runt à Sede Apostolica confirmata, non
 tamen parum roboris habet ad confir-
 mandam hanc sententiam, cum in eo
 Concilio interfuerint innumerii Episco-
 pi, & Doctores grauissimi, qui huic sen-
 tentiae unanimi consensu subscripti-
 sere. Verba illius Decreti sunt: Hallenus verò
 difficilis questio in diuersis mundi partibus.
 & coram hac sancta Synodo super Concep-
 tionis ipsius gloriose Virginis Mairis Dei, &
 exordio sanctificationis eius facta est, qui-
 busdam dicentiibus: à principio creationis
 sua Deum, ipsam diligendo, gratian eidem
 contulisse, per quam ab originali macula illam
 beatissimam personam liberans, & preser-
 vans, sublimioris sanctificationis genere re-
 demit, cum fundaret eam ipse Ali: ssimus, &
 ipsam fabricaret filiu Dei Patris, ut esset
 eius Mater interris. Nos autem diligenter
 aspectis auctoritatibus, & rationibus, que
 iam à pluribus annis in publicis relationibus
 ex parte virisque doctrinae coram sancta
 Synodo allegata sunt, aliisque plurimis in
 hac parte vixi, & matra consideratione
 pensavi, doctrinam illam assertentem gloriozam
 Virginem Mariam, præuenienti, & operante
 diuini muneri gratia singulari, namque
 actualiter subiecisse originali peccato, sed
 immunem semper ab omni originali, &
 actuali ruge, sanctamque & immaculatam
 tempore fuisse, ianguam viam consonans
 quibusdam

cultui Ecclesiastico, fidei Catholicæ, refutaque ratione & iunctæ Scripturæ, ab omnibus Catholicis approbadam, fore tenendam. & ampliendam, definitam, & declaramus nulli de ceteri licetum esse in contrarium predicare, vel docere. Renouantes preterea Institutionem de celebranda enim Conceptione que tam per Romanam, quam per alias Ecclesiæ V. Idus Decembrii, antiqua, & laudabilis confituum celebatur; statim, & ordinamus, eadem celebratam prefata die, in omnibus Ecclesijs, Monasterijs, & Conventibus, Christiana Religionis sub nomine Conceptionis festum laudibus colendam esse, cum tunc fidelibus verè penitentib[us], & confessi, ea die Missarum solemnissimis intercessione, centum dies primi, ac secundis Vesperis tōidem sermoni verò verbi Domini de ea, festiuitate, quadriginta dies de inviatis sibi penitentibus concessione perpetuis temporibus duratura, h[ab]et sancta Synodus enlargitur. Datum Basilea in nostra sessione publica in Ecclesia majori Basiensi solemniter celebrata X. Kalendas Octobris, anno à Nativitate Domini millesimo, quadringentesimo, quadragesimo nono. Hec ibi.

Accidit adhac illustrissimum, & nouissimum facti Concilii Tridentini Decreto scilicet V. vbi postquam generaliter definerat, omnes, etiam ex parentibus fidelibus natos contrahere peccatum originale, statim excipit beatam Virginem, quam dicit se non velle comprehendere in predicto uniuersali Decreto. Verba sacri Concilij sunt haec: Declarat tamen hec ipsa sancta Synodus, non esse suæ intentionis comprehendere in hoc Decreto, vbi de peccato originali agitur, beatam & immaculatam Virginem Mariam Dei Genitricem, sed obseruandas esse. Constitutiones, felicis recordationis Sixti Pape IV. sub penitentia in eius Constitutionibus contentas, quas immo[ra]t. h[ab]et ibi: Si ergo factum Cōcilium nō obstantib[us] generalibus loquutionibus Sacrae Scripturæ, vult nō comprehendere in predicto generali Decreto immaculatam Virginem, certè fideles reatentus id ipsius velle. Est igitur confor-

me menti faci Concilii Tridentini aferre immaculatam Virginem nos comprehendi sub generalibus clausulis Sacrae Scripturæ, assertoribus omnes contraherere peccatum originale.

Ex uniuersali consensu Ecclesiæ Catholicæ. §. 3.

Vniuersalis Ecclesiæ cultus, quo celeberrimum festum Conceptionis celebrat, non obscurè ostendit Ecclesiam Catholicam, hanc sententiam tanquam veram, licet non certam de fide, approbare: Cœpit enim celebrari hoc festum in Ecclesia Graeca ante mille annos, vt refert ex Gregorio Nazianzeno Galatianus lib 7. cap 4. & in Ecclesia Latina incepit ante quingentos annos, & tandem

Galatinus.

à Romana Ecclesia approbatum est, & receptum, vt refert S. Anselmus in epist. ad Episcopos Angliae, dicens, non esse verum amatorem Virginis, qui non celebrat festum Conceptionis, quibus accedunt, quæ tradit illustriss. Card. Baro-

S. Anselmus.

nus pietate ac doctrina insignis: scribit *Card. Baroni* enim in suo Martyrologio: in Anglia in Martyr. primum hoc festum celebrati cœptum fuisse, etiæ S. Anselmum, qui de Concep-
tione Virginali, & peccato originali pulchritudinē scripsit opusculum, fauiss. & deinde ab Ecclesia Lugdunensi, licet cum magna controversia receptum, ac postremo ante ducentos annos ab Ecclesia Romana amplexum, & indulgentias au-
ctum. Temetarium autem esset assertere, Ecclesiam in celebratione festi errare, & indulgentias concedere assertoribus aliquius erroris: vnde, si Ecclesia id cele-
brat, videtur id omnino esse verū, quia ipsa non celebriat, nec indulgentias con-
cedit sub conditione, si ell verum, Virginem ab originali preseruatam, sed id ab-
soluta[re] celebriat, ergo omnino verum est; alia Ecclesia illud non celebraret, ne se vili errori, etiam speculatio exponeret.
Sicut Ecclesia non celebraret festum illius diei, quo Moyses, Paulus, aut beata

Virgo.

Virgo viderunt in via diuinam essentia,
quia licet id sit probabile, est tamen falli-

bile.
Sed respondent primum contrarium
opinantes, celebrati Conceptionem, no
quia sancta fuerit, sed quia fuit Dei ma
gnum beneficium. Sed contra, quia van
ueci Doctores cum B. Bernardo epist.
Epist. 174. D. Ildephon. 174. Ildephon lib. de virginitate Ma
jer. de Nat. 174. & cum D. Thoma sufficienter colli
Maria. .
D. Thom. 3. 174. 27. qui Ecclesia illam celebrat: ergo si cele
brat Conceptionem, recte colligitur san
ctam fuisse Praeterea, id videtur esse con
tra sensum Ecclesiae, quae celebrat illud
festum non solum in laudem Dei, sed
etiam Virginis: non autem digna esset
tali honore, si tunc non fuisse sancta: er
go. Alii respondent, minime Concep
tionem, sed sanctificationem celebrari, non
quia in primo instanti, sed quia intra il
lum dicem sanctificata fuit: sed hoc ad
uersari videretur menti Ecclesiae, que
semper a prima institutione huius festi
intendit celebrare immunitatem Virginis
a peccato originali: quod patet pri
mo ex D. Bernardo epist ad Canonicos
Lugdunenses, qui plane docer, hunc fuisse
sensum Ecclesiarum, quae incepserunt
celebrare hoc festum; nec enim ipse re
prehenderet Lugdunenses, quod toleraret
sanctificationem Virginis in utero, hoc
enim reprehendere, alienum erat a pio
viro. Praeterea in Concilio Bafilensi testi
34. a causa illorum omnium Patrum dicitur,
hoc festum antiqua, & laudabiliter
consuetudine celebrari ab Ecclesia Ro
mana propter honorem immaculatae
Virginis ab omni macula preservatae: est
ergo obiectum huius festi cultus, pre
seruatio a macula originali Secundo: na
turaliter antiquo officio huius festi, sepe repe
batur, Virginem immunem fuisse ab origi
nali; quod Officium institutum est
auctoritate Papæ ut docet Sextus I V. in
extrauagantiis. Graue nimis, & in extrau
agantiis. Cum praecelsa de Reliquis, & ve
teratione Sanctorum, ubi approbat of
ficium, in quo id expressè continetur; nee
est credibile, Deum permisisse tot annis
Ecclesiam decipi instituendo, & retinen
do officium, in quo tam notabilis error
pertinet ad substantiam officii conti
neretur, & licet Pius V. predictum offi
cium abstulerit, non tamen, quia aliquid
falsum contineret, sed quia voluit ad an
tiquum motu reuocare officia, sicut
etiam abstulit ex ordine officii sanctum
Rochum, & sanctam Annam, & Presen
tationem Virginis, nihil derogando eo
rum sanctitatibus. Immò, & festum Con
ceptionis retinendum esse decreuit, & fo
lemiter celebrandum cum officio Na
tivitatis Virginis, mutato nomine Nati
vitatis, in Conceptionis, ad significandum
Conceptionem Virginis sanctam esse, &
abique peccato, sicut & eius Nativita
tem. Tertio, quia Sextus I V. statuit non
esse damnatos eos, qui celebrant fe
stum Conceptionis, & reddit rationem
quia hoc festum ab Ecclesia Romana ce
lebratur. ergo intendit ab Ecclesia Ro
mana celebrari illud festum, cuius cele
brationem illi damnabant, sed hoc no
est sanctificationis post lapsum, sed pre
servationis ab eo, ergo vere celebrat Ec
clesia Conceptionem Virginis ab origi
nali præseruat: Et addit non esse dam
natos eos, qui tenent contrarium, scilicet
Virginem in originali fuisse conce
ptam, sic enim ipse explicat, ergo, cum
Papa dicat, hoc est contrarium illi, quod
Ecclesia celebrat, manifestum est, Ec
clesiam celebrare Conceptionem ab origi
nali immunem; nam si solam celebraret
sanctificationem in utero, falso dixisset
Papa, non peccare mortaliter eos, qui
contrarium tenent, cum id sit error co
tra fidem, atque adeò peccatum morta
le, assertere Virginem non fuisse in utero
sanctificatam. Tandem, quia Ecclesia
probè nouit Conceptionem immaculatæ
condistinguere ab emundatione macu
lae, que est, sanctificatio; nam licet cre
dat, ieremiā, & Baptismam in utero san
ctificatos, nunquam tamē dicit corūm

Cor.

Epist. ad Ca
ro. Lard.

Quoniam. Basili.

D. Bern. ep. ad can. Lugdun. conceptionem, immaculatam, ut optimè obseruant D. Bernardus epist ad Canonicos Lugdunenses. Præterea sub codem officio celebrat Ecclesia, ut supra dicebam, Conceptionem Virginis, & eius Natiuitatem, mutato solum nomine Natiuitatis, in nomen Conceptionis: putat ergo sanctam fuisse vtranque; alioquin erraret Ecclesia celebrando Conceptionem Virginis, si sancta non esset: sicut erraret, si celebrarit Natiuitatem, si Natiuitas sancta non esset. Arque hic est sensus omnium fidelium, qui alioquin decepti essent ab Ecclesia, quia Indulgencias, & favoribus ad festum immaculatae Conceptionis celebrandum eos iuvat, ut inquit Sixtus I V. supra relatus; at si in primo instanti habuit maculam: ergo absolute & propriè loquendo eius Conception non est immaculata: ergo absolute Sixti Pontificis Maximi verba essent falsa, dum ibi vocat Conceptionem immaculatam. Vnde eruditissimus Canisius, & de B. Virgine, ob præclaræ eius scripta, valde bene meritus li. i. de Maria Deipara cap. 7. tam veraciter, quam eleganter dixit: *Quamvis liberum relinquantur, hanc, illam ve sequi opinionem, tamen prior sententia, veluti pia magis, ac probabilior palmam obtinuit passim; nec solum in Romana Ecclesia, sed in alijs etiam longè diffusi nationibus, mirabili populari cōsenso corroboratur, hue omnium animis maxime prodendemibus, ut sanctam sancte Virginis Conceptionem iam libenter, quam reverenter admittant, sedulaque complectantur.* Et rursus: *De scholis Catholicis nihil attinet dicere, que, ut iam prius suscipiunt, si libenter etiam imitantur Theologos Gymnasij Parisiensis, quos quidem in Europa tot tams seculis maximè spectabiles, & Doctorum ubique sermone prædicatos, commendatosque videmus. extat autem Decretum schole Parisiensis, quod planissime fateatur, quod Mater Dei Maria per nullum instantis: vel momentum originali culpa subiecta, sed speciali priuilegio ab omnium peccatorum macula immunit fuerit præservata. Cuius decreti obseruandi, Parisenses tanto sta-*

dio, tantaque religione tenentur, ut in ordinè Theologorum cooptari neminem sinant, nisi sanctè iurantem, se in afferenda Virginis Matris Conceptione illibatae constanter perficiatur: nec solum apud Gallos, sed etiam in Hispania, & ultraque Germania. Hæc ille: Tantum autem valet, tantique pondaris, & auctoritatis est Ecclesia consuetudo, ut D. Thomas 2.2. q.110. art. 12. hæc verba proferat: *Dicendum est, quod maximam habet auctoritatem Ecclesiæ consuetudo Aquini. 2. 2. quæ est in omnibus emulanda, quia, & ipsa q.110. art. 12. doctrina Catholicorum Doctorum ab Ecclesiæ auctoritatē habet; unde magis standum est auctoritati Ecclesiæ, quam Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscumque Doctoris: quod idem repetit quodlibeto 2. art. 7.* Quare concludo, cùm Ecclesia Catholica adeò propendeat in immaculatam Virginis Conceptionem, veraque sit regula illa monastica, & à sanctis Patribus approbata: De ratione perfectæ obedientiae esse, non solum obediens Prælato in rebus preceptis, sed in illis etiam, quas insinuat, & in quas magis propendere noscitur, rem sane Ecclesiæ Catholicae valde gratam, & perfectæ obedientiæ conformem, fideles facturos, si immaculatae Conceptioni, quam illa adeò insinuat, & in qua tantoperè propendet, ipsi firmiter adhaerent, licet alias oppositum tenere permittat, nec eos damnet, sicut nec nos hac tempestate damnamus, aut aliquius leuis peccati reos esse dicimus.

Ex miraculis, & Reuelationibus
valde authenticis. §. 4.

R Eddens rationē D. Gregorius in homil. quadam super Lucam, quare Christus Dominus ad fidem suam stabilendam, miracula induxit, inquit: *quia carnaliæ adhuc Discipuli, nullo modo valebant capere verba mysteriorum; venit ad miracula; sic in proposito, quia multi vacillat, alii increduli sunt circa immaculatam Virginis Conceptionem, oportet ad miracula venire, quæ cum à Deo fieri non possint.*

possint in testimoniu falsitatis, reliquum est fateamur, veram esse sententiam asserentem beatæ Virginis Conceptionem sanctam, & immaculatam fuisse, cum in eius attestationem innumera patrata sint miracula. Imprimis ergo possem in me-

Epiſt. ad Episcopos Angliae.

Hæſtinus Abbas.

Idem Anſelm.

Ioan. Ameri-

Francisc. de Mayron.

Pelbartus.

erat imago beatæ Virginis, in lapide sculpta marmoreo, illa velut ira pectita vulnus suum retro conuerit, in cuius rei memoriam usque in hodiernum diem, in nostro Conventu Tholofano facie retrò conuersa perseverat illa imago, quo miraculo stupescens frater ille, & cœcus factus, continuo votum emisit reuocandi quæ dixerat, & ex Virginis clementia sanatus est. Eruditissimus etiam Doctor Bernard, de Bernardinus de Busto serm. septimo, de Busto. Conceptione, refert B. Thomam Aquinatem, admiranti Episcopo Fantino Patauii Præfuli, quod ille docuisset, Beatam Virginem conceptam in originali, ei apparuisse in humi modū loquentem: *Sci. as. Episcope, quod quando talem opinionem posuit, solum habui respectum ad diuinum statuum, quo B. Virgo peccatum originale contrabre debuerat, nisi per filium suum fuisset præseruata, sed Dei filius matrem suam ab originali macula præseruauit.* hæc Sanctus Thomas, & ibidem subdit: *hæc omnia Vicarius ipsius Episcopi fidelissimè exposuit, afferens se à proximato D. Episcopo hanc visionem proprijs auribus audiuisse.* Irrefragabilis etiam Alexander de nosler Doctor Alexander de Ales in libro, quem de B. Virginis Conceptione de Conceptu edidit, qui modo extat catena alligatus Tholose, in choro Ecclesiae Cathedralis narrat miraculum, quod sibi ipsi contingit, per quod primò inductus fuit ad defendendam immaculatam Virginis Conceptionem; nam cum secularis existens, illam scriter impugnasset, grauique morbo correptus esset, votum emisit, de ea deinceps defendenda, & subito ad pristinam sanitatem restitutus fuit, exindeque acerrimus immaculatae Conceptionis propagator factus fuit. Orosius item Oros. epist. in epist. ad Heliodorum ait: *Coram Deo ad Heliod. noui, & in veritate compéri, quod nulla mulier in partu periclitatur, super quam deuotè Mariæ gratia imploratur, & dies eius Conceptionis celebratur.* Hæc ille. Nouit etiam viuentera nostra Hispania, quod cum Serenissimus Rex Catholicus per multis annos elaborasset pro capienda inclita,

& incx-

Vetus Re-
gius His-
toria

De inexpugnabili vrbe Granatensi, tandem, ad purissimam Virginis adiutoriorum confugiens, deuote vovit cum serenissima conforto sua Regina, si eis de praedita vrbe victoriam praestaret, primum illius Civitatis Templum in honorem suæ immaculatae Conceptionis consecrandum, quo emiso voto, gloriosam ab iniunctis victoriam reportarunt. Tandem, tam innumera, eaque præclara in huius veritatis confirmatione miracula extant, ut iure optimo mihi visurpare possim illud Ouidii:

De remed. Quid moror exēpli, quorū me turba fatigat.
dñor. 2.
Marsil. in 2. q. 30. C. in 3. q. 1.

Quare, ne & ego legenti fastidium inge-
ram, & quia apud D. Anselmum, & alios probatos auctores, facile ea videri pos-
funt, omnibus superfedeo, ad reuelatio-
nes diuinitus factas me conuertens. Sa-
nè, præter tres reuelationes, quas insig-
nis Theologus Marsilius refert, easque
miraculis confirmatus asseuerat, extat
celebris reuelatio beate Brigitte, qua
reperitur in libro Reuelationum illius à
Sede Apostolica approbato: ibi enim
lib. 6. c. 49. Deipara Virgo B. Brigitte al-
loquens, hac protulit verba: *Veritas est,*
quod ego concepi a sui fine peccato originali,
& subdit: *Sicut, quod concepito me a non om-
nibus nota fuit, quia voluit Deus, quod sicut
ante legem scriptam precepit lex naturalis,* &
electio voluntaria boni, & mali, & postea
venire lex scripta, qua cibernet omnes in-
ordinatos motus, sic placuit Deo, quod amici
sui pè dubitarent de conceptione mea; & qui-
libet offendere zelum suum, donec veritas
clareceret in tempore præordinato.

*Ex sanctis Patribus, & grauissimis
Ecclesiæ Doctoribus, tām antio-
prioribus, quām recentiori-
bus, tām mysticis, quām schola-
sticis. §. 5.*

NE quispiam mihi dicat, nem-
inem ex sanctis Patribus docuisse,
Virginis conceptionem imma-
culatam, grauissima eoru testimonialia sta-

tim subiiciam, quibus apertissimè consta-
bit, magnā partem SS. Patrum huic sen-
tentie subletrisſe, vnde existimo id pro-
cul dubio, quod olim filiis Israël contra
Aegyptios accidit, nobis contra oppug-
natores illibatae Mariae Cōceptionis eue-
nisse: nam sicut ex codē flumine, ex quo
Iſraelites aquam purā, & claram deduce-
bant, ex codē sanguinolentā, & impuram

Exod. 7.

Aegyptii hauebant ita ex doctrina san-
ctorū Patrum, ex qua nos B. Virginis Cō-
ceptionem, puram, claram, & immacu-
latam colligimus, ipsi impurā, tenebro-
sam, & maculatā colligunt. Verum S. Iob

subaudiens, dum ait: *Interroga enim gene-*

rationem pristinā, & diligenter inuestiga pa-

trum memoriam: hec terti quippe sumus, & ig-

noramus, quoniam sicut umbra dies nostri sun-

Ipsi docebunt te, loquentur tibi, & de corde suo

proferēt eloqua: placet antiquiores Patres,

ac celebriores Ecclesiæ Doctores, tanquam

testes omni exceptione maiores interro-

gare, quid de Cōceptione B. Virginis sen-

sität: inter hos primum locū tenet S. An-

ndreas Apostolus, quem Abdias Babylo-

nicus lib. 4. suæ historiæ refert dixisse, sic

cuit de immaculata terra, & nunquam male-

ditta factio fuerat primus homo, ita ex semper

immaculata Virgine formatus fuit secundus

Adam: que verba Proconsuli Egæus dixisse

narrat Presbyteri Achaiae in lib. de Pas-

fione S. Andreae, vt refert Card. Bellar-

minus lib. 4. de statu peccati cap. 15. & tra

libr. 4. de

dit Canisius libr. 1. de Deipara cap. 7. qui, statu pecca-

& similia adducit ex D. Dominico Præ-

dicatorum Ordinis Patriarcha in libro de Canif. lib. 1.

corpo Christi, vbi ait: Sicut primus Adam de Deipara,

fuit ex terra virgine, & nunquam maledicta

formatus, ita decuit in secundo Adam fieri.

Testis huius veritatis est D. August, acer.

D. August.

ximus Marianæ puritatis propugnator, lib. 1. de nat.

qui nō vno, sed plurib. in locis immacu-

& grat. c. 36

latā eius Cōceptionem docuit: nā in pri-

mis, vt ab eo testimoniō, q̄ in ore omniū

versatur, exordiar lib. 1. de nat & gratia c.

36. dixit: *Excepta sancta Virgine Maria, de*

qua propter honorem Domini, nullam proiungit,

et de peccatis agitur, volo habere questionem.

O 2 Nc.

S. Andreas

Apof. 7.

Abdias Ba-

bylon.

Card. Bella.

libr. 4. de

statu pecca-

& similia adducit ex D. Dominico Præ-

ti.

dicatorum Ordinis Patriarcha in libro de Canif. lib. 1.

corpo Christi, vbi ait: Sicut primus Adam de Deipara,

fuit ex terra virgine, & nunquam maledicta

formatus, ita decuit in secundo Adam fieri.

Testis huius veritatis est D. August, acer.

D. August.

ximus Marianæ puritatis propugnator, lib. 1. de nat.

qui nō vno, sed plurib. in locis immacu-

& grat. c. 36

latā eius Cōceptionem docuit: nā in pri-

mis, vt ab eo testimoniō, q̄ in ore omniū

versatur, exordiar lib. 1. de nat & gratia c.

36. dixit: *Excepta sancta Virgine Maria, de*

qua propter honorem Domini, nullam proiungit,

et de peccatis agitur, volo habere questionem.

O 2 Nc.

Nec valet easio dicentium, D. Augustinum in predictis verbis solum loqui de peccato actuali, non de originali, nam certe, si de solo actuali loqueretur, non solum Virgo, sed & innocentes excipiendi essent, & parvuli baptizati: nec dici via ratione potest ibi solum agere de adulatis, cum certe ibi de omni peccato agat, & precepit originali, ut contra Pelagium probaret neminem esse sine peccato, et iam infantes: & ibidem subiungit, omnes sanctos, quorum sunt in celo, interrogatos, si aliquando fuissent peccato inquinati: respondentes, habuerunt peccatum, sed infantes innocentes non habuerunt nisi originale: ergo manifestum est, ibi non loqui solum de actualibus peccatis. Deinde, quia D. Augustinus ait: se propter honorem Domini de sancta Virgine questionem habere nolle, cum de peccato agitur: honor autem Domini, non minus certe postulat, ut cetera Mater caruerit originali peccato, quam actuali, & veniali; ac tandem illa vniuersalia Augustini verba: nullam volo habere questionem, non solum excludunt questionem de peccato veniali, quod levius est, sed precepit questionem de originali, quod detersus esse sacram Concilium Tridentinum docuit, vocans illud: mortem animae: hanc autem esse mentem D. Augustini, est expressa sententia D. Bernardi verba illa D. Augustini, interpretantis, serm. 4. super Salve Regina de originali & actuali peccato, codemque modo intelligenda esse docent: Illuminatus Doctor in 3. dist. 3. q. 2. art. 3. & Card. Bellarminus lib. 4. de statu peccati, ubi id multis rationibus erudit confirmat, sed copiosius ante illum Episcopus Christopolitanus in Psalm. 43. cuius egregia verba, licet non pauca hic adscribenda censui: Virginem (ait) Mariam fuisse præseruatam per gratiam ab omni peccato non solum actuali, & veniali, sed etiam originali, sicut de mente B. Augustini; pro cuius probatione est aduentandum, quod cum Pelagiani negarent peccatum Adam, cum suis damnis: & one-

re fuisse in omnes posteros suos traxatum, & regnare, nos ois traxisse originale peccatum ex carne, & natura corrupti ipsius Adam, & affererent, quemlibet hominem ex virtutib. propriæ naturæ per solum liberum arbitrium absque speciali gratia Dei posse omne peccatum vitare, & diuina præcepta adimplere: tunc B. Augustinus zelo Catholica fidei compulsus inter ceteros tractatus, fecit libros de Baptismo parvolorum contra Pelagianos; in quibus probat neminem esse liberum ab omni peccato, scilicet actuali, aut veniali, aut originali præter unum solum Christum mediadorem, eo, quod solum inter morios liber, non ex opere Ad conceptus, nec natus. Sed, cu postea Pelagius arguit contra August. adducens, & memorans complures in Vt. Test. & nono, quos fuerat Scriptura iustos appellat, sicut fuit Abel, Enod, Noe, Mechisedech, Abraham, Isae, Iacob: Moyes, Job, Ioseph, ad hoc respondet August. in libro de natura, & gratia, quod licet omnes iustos appellari iustos, scriptura ob ingentes virtutes, tamen aliquando fuerunt sub aliquo peccato actuali, aut veniali, aut originali; & si quando viriarunt peccata actualia, hoc non fuit ex proprijs viribus, sed ex speciali gratia præservante. sed, cu postea Pelagius memorat Zacharium, & Simeonem, & Annam Prophetiss., & Joseph sponsum Virginis, & Ioannem Baptistam in utero sanctificatum, quos omnes Evangelica iustos commendat auctoritas, & sine peccato, & innocentes, de quibus dicitur in Apoc. quod bi sunt, qui cum mulieribus non sunt conquinati, & sine macula sunt ante thronum Dei: ad hoc respondet Aug. quod omnes illi licet per gratiam fuerint præservati a peccato actuali, tamen non fuerunt absq; omni peccato, saltem originali sed cum tandem Pelagius memoraret Virginem Mariam matrem Christi, cui dictum est per Angelum: Gratia plena &c. ad hoc respondet Augustinus in eodem libro de natura, & gratia, quod hac Virgine excepta, si omnes prædicti, & omnes Sancti, & Sancti congregari possent, & quereretur ab eis san peccatum haberent? quid possent respondere, nisi quod Ioannes ait: si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis

D. Aug.

Concil Trid.
decr. de pec.
orig.Illuminatus
Doctor.
Card. Bellar.
Episc Chri-
stopolit.

nobis non est. Ex quibus patet, quod Augustinus assertit, Virginem Mariam non solum ab actuali, sed ab originali fuisse immunem; nam ipse comparat ipsam Iohannem Baptizatorem, qui nunquam peccauit actualiter, & innocentius, qui non solum non peccauerunt actualiter, sed nec ventiliter. Comparat etiam eam omnibus sanctis, quorum quidam fuerunt similes innocentibus, & non habentibus nisi originale, & dicit nullum illorum fuisse sine peccato praeter Virginem Mariam: ergo assertio ipsam immunem ab originali, sed modum, per quem Maria fuit præseruata, exprimit Augustinus, cum subdit: Propter honorem Domini, cum de peccatis agitur, de Virgine Maria nullam proferam intendendo mentionem agere. Scimus enim tantum gratiam ad vincendum ex omni parte peccatum illi fuisse collatum, quod illum meruit parere, quem constat nullum habuisse peccatum. quibus verbis assertit Augustinus, quod Christus volens honorare Matrem, voluit ipsi conferre gratiam præseruantem ad vincendum ex omni parte peccatum, scilicet, iam à parte ante originale, quam à parte post actualē, & à decessis, & sinistris veniale, & per consequens fuit præseruata non per naturam, sed per gratiam, ab omni peccatum, quia nonne peccatum August. ser. vicit, sed hoc magis confirmat Augustinus, & de Nativitate Virg. exp̄mit in 2. serm. de Nativitate eiusdem Virginis, ubi allegando illud verbum Angelis Gratia plena, &c. dicit: Quid inquit, quid sanctitatis hæc Virgo indigere potuit, quæ efficiacis ad omnia gratia plenitudinem accepit? aut quis unquam in eius anima, vel corpore locus potuit inueniri peccati, que ad inscasum continentis omnia, Templum Domini est effixa: hec est dominus, qui per salomonem dicuntur: Sapientia edificans sibi dominum: hanc profectò domum diuina sapientia edificauit, de qua carnem affligeret, cui nullus Patriarcharum, nullus Prophetarum est conferendus. Nec mirum, si hæc Virgo paciente cunctorum celsitudinibus transcedit mortalium; cum parvus omnes excedat. Hæc tam p̄ie, quām crudite Episcopus Christopolitanus.

Exstat etiam aliud insigne eiusdem D. Augustini testimonium lib. 5. contra Iulianum cap. xviii, recte inferri putat, cum

qui caruit omni actuali culpa in adulterate, caruisse etiam originali infantili. sic enim ait: profecto peccatum etiam matru D. Aug. li. 5. fuisse, si parvulus habuisset: nam propterea cont. Julianu nullus est hominum, qui peccatum non fecerit: grandioris ei uis accessu, quia nullus est hominum, qui peccatum non habuerit: infantilis etatis exordio: igitur, cum B. Virgo caruerit omni peccato actuali, vi palam docet D. August. in praecitato loco, & omnes ex Tridéctino ingenuè fatentur, aperit efficitur, illum amplexum fuisse sententiam de immaculatæ Virginis Conceptione, nili sibi ipsi aperiissimè contradiceret. Item lib. cont. quinque Heretices; aliud reperio celebre testimonium eiusdem, ubi in persona Christi loquens, ait: Si potuit inquinari M. michæe, cum ipsam facerem, potui & ego inquinari, cum ex ea nascierer: Deinde idem August. in serm. de Nativitate Virginis ait: Magnifica illum (b. Virgo beatissima) qui te ab omni peccato super omnes homines præseruasit; quis enim dicere poterit: D. Aug. ser. de Nativitate. B. Virg. sine peccato sum natus: aut mundus: sum ab omni iniquitate, dicere audebit? nisi Virgo illa prudentissima, a natus templo Dei excelsi, quam Deus sic elegit, & præelegit ante mundi constitutionem, ut sancta, & immaculata mater Dei esset, & filia ab eterno præseruata incorrupta ab omni labore peccati? hæc ille. Nec potest dici, non loqui D. Augustinum de Conceptione, sed de Nativitate Virginis, nam certè in Nativitate etiam quilibet sanctificatus in utero materno dicere potuerit: sine peccato sum natus: ergo cum negat D. Augustinus, id nullum dicere D. August. posse præter Virginem, aperiissimè constat loqui de Conceptione, quæ est prima Nativitas iuxta illud: quod enim in ea uain est, de spiritu sancto est. Deinde super Genesim explicans verba illa: Inimicitus ponam inter te, & mulierem, ipsa conteret caput tuum, sic ait: subiectio originalis peccati, ea sup. c. 3. Gen. put est Diaboli, at millies D. Augustinus in sermonib. de B. Virgine repetit illam contraria caput Diaboli: ergo sensit caruisse peccato originali. In testem eiusdem veritatis produco D. Anselmum,

O. 33 qui

310

qui lib. 1. de Concep^tu virginali cap. 5. dicit: Ille assertor pure veritatis, & a filio tuo iam celo presidente vas electionis cognominatus, omnes homines in Adam peccasse fateruntur: vera rectique sententia, & cuontra dicere nefas esse pronuncio, sed cum eminentiam gratie Dei in te considero, sicut te non intra omnia, que facta sunt, inestimabili modo concueror, sic nec lege aliorum in sua conceptione demerita fuisse opinor, singulari, & humano intellectui impenetrabili diuinatis virtute, & operatione ab omni peccati adiunctione liberrima. Idem etiam Anselmus capite sexto ait: Adhuc propono tibi palatum, quod specialiter suis vobis aptum existat construere volenter, in quo & ipse frequenter, & feliciori eiusu conseretur, patet eturne queso in principio palatij fundamentum inuidum, & structure; que foret adificanda, incongruum, & non coherens? Non, puto, si sapere, & propositum suum ad effectum producere velles: ergo sapientiam ante omnia facultula proposuisse sibi habitaculum, quod inuiditate inhabitatorem, construere similiter indubitate fide tenemus. Qod autem habitaculum istud fuerit, iamdudum innotuit; hoc enim habitaculum, illud sacrarium Spiritus sancti esse fatemur, in quo, & per quod eadem sapientia humanae nature coniungi voluit, & incorporari, & omnibus se puramente conscientibus parcere, & misereri. quod sacrum, aula videlicet universalia propria^tatis, cum operante spiritu sancto conserueretur, si fundamentum illius, feliciter ini^sum, sive primordium conceptionis beatissime marie corruptum fuit, ipsi certe structura non congruebat, nec coh^{er}ebat: haec Anselmus. Et in eodem etiam capite ait: Insciatem fuit, & impotens sapientia Dei, & virtus mundi sibi habitaculum condere, remota omnia labe conditionis humanae? Angelis alijs peccantibus, bonos a peccato seruauit, & feminam Matrem suam mox futuram, & ab aliorum peccatis exortem seruare non valuit? In eternitate consilij sui fixum statuit eam Dominatricem, & Reginam fore angelorum, & nunc inserviorem angelis natam, in consortium acceptam esse credamus omnium peccatorum? existimet hoc, & argumentis suis probet qui vult. Deinde capite nono ait: De Domina nostra, quans D. Anselm. in tantum culmen praecl^{as}inuit, & exulte diuina potest; quam tot praerogatus do-tauit, cuncta disponens Dei sapientia, quam sibi Matrem elegit ad mundo subueniendum, ipsam omnium fiduciarum ineffabilis Dei misericordia, dicere morte peccati, ut per inuidiam Diaboli occupauit orbem terrarum, in suo concep^tu pregrauari, ut taceam interim ipsa, quia commemorationes, animus erit, intentio adhorret, lingua fateri non audet: Qui aliter sapiant, & melius approbant, credant. Ego, piissima Domina, qualcumque servulus credo, & factor, quod su ex radice Iesse pulcherrima, ac per hoc ab omni, quod te decolorat, peccati vulnere aliena, integerrima permanens, storem precostitum protulisti, non qualemcumque, sed super quem septiformis spiritus requiescit. hæc ille. Actandum cap. decimo octauo, ait: Decuit Virginem ea puritate nitere, qua mai^{or} sub Deo nequeat intelligi: posset autem intelligi maior, si fuisset concepta in origi-ⁿiali. Et in Epistola ad Episcopos Gallicæ: non puto, inquit, verum esse amorem Virginis, qui celebrare reppulit festum sue conceptionis. His non prætermittant aliud eiusdem Anselmi egregium testimonium adiungere: In Commentario enim super 2 Corinth. cap. 5. ait: Omnes moriuntur sunt peccatis, nemine prosus excepto, dempta Matre Dei, sive originalibus, sive voluntate additis, vel ignorando, vel sciendo. sed nec silentio præterib^o aliud præclarum ciuidem Diui Anselmi testi- monium libro 6. de Conceptione beatissime marie capite primo, quod & adducit Glossa ordinaria nuper Lugduni edita super capit. quinto Epistolæ ad Romanos, verba Anselmi sunt: Qui diem B. Idem, marie conceptionis tollit Ecclesiæ Dei, aut non attendit bene, aut attendere negligit, vel nescit bonum, quod inde procedit creature Dei. & primò, quia tanti meriti apud Deum creature es, ut mater eius dignissima fieri me- tuisses, sicut & ipse, non tantum super castitas, & m^{is}ericordia, sed & in aliis.

mundus, sed & ipsa castitas, ipsaque munditia est; ita tu quoque illam ipsam munditiam de tua carne verum hominem paritura eras, & munda pro omnibus esse debueras; Primordia itaque creationis tue merito filij sanctae Ecclesie debent venerari, si castam, si sanctam, si à peccati raga illam credunt esse discretam: quod, cum alter crederet nulli fas sit, erubescant insensati, qui tantum diem, tantaque mysteria, & sacramenta tenebris ignorantie exercerent resquiant celebrare, &c. His adiungit eudem Anselmum in epistol. ad Coanglicanos Episcopos, in qua ait: *Quisquis Presul, aut Abbas es, recole diligenter festum Conceptionis Mariae, & à cunctis iube eam diligenter coli, quia si toto corde eam amaueris, nunquam de tuo gradu cum confusione depeneris.* His adnectamus breuiora alia, clarissima tamen priorum Partum testimonia. Sanctus Basilus Seleucensis Archiepiscopus ser. de annunciatione postquam dixerat: *quid dulcissimis fratres charissimi, quid iucundissimi, quid salubrius, quid felicissimi, quād de beata Virgine loqui, de Virgine cogitare?* subdit hæc verba: *hec est, que fuit in vtero matris absque originali peccato concepta, & generata, ab omni mari- tali viuio segregata, omni etiā veniali peccato priuata, & in cunctis afflictibus, & moribus Spiritus sancti gratia plena, & facunda.* Sanctus Athanasius epistola ad Episcopatum: *Idecirò, inquit, gratia plena cognominata est, & quid adimpletione Spiritus sancti omnibus gratijs abundaret, & virtute Alijsim obumbraretur, quam virtutem per omnia tempora conceptus etiam habuisse con- fido, neque enim id temporarium in Virgine accidisse opinor, sed per omnia tempora hoc illi datum fuisse.* Diuus Ildephonius Archiepiscopus Toletanus libr. de perpetua virginitate Mariæ paulò post principium deperpet. V. ait: *Quia Nativitas Maria tam solemniter colitur, constat ex autoritate Ecclesie, quod nullis, quando nata est, subiactis delictis, nec contraxit in vtero sanctificata originale peccatum.* Idem de partu, & purificacione serm. 2. inquit. *In qua claustrum pa-*

*Cyrillus.**S. Fallb.
Episc.**D. Da-*

D. Damasc.
orat. i. de
Natiu. Virg.

D. Damascen. orat. i. de Natiuit. Virginis hæc egregia verba habet: *Natura gratias anteruere auctor non est, sed tantum ex expansione datur, dum gratia filium suum produxisset.* Ob eos loaclim lumen, & c. quibus immaculatum semen effluxit. O sanctissima, que Principatus, & Potestates secessisti, immaculata conservata in Dei sponsam, bene quidem ait: *secessisti principatus & potestates,* quia putat ant illi dominari, & principari mediante originali macula; at ipsa immaculata procedente, decepti, & confusi remanerunt. extat etiam eiudera Damasceni Martyrologij, in quo dies Con Lib. 5. de Deiceptionis Mariæ notarū, hoc expreſſe para. c. 7. addito, quod illa ante Conceptionem Libr. 7. de Arcanis. pura dicatur, ut Canisius tradit, & ante illum noster Galatin. libr. 7. de Arcanis. D. Cyprianus. D. Cyprianus similiter serm. de Natiuitate ait: Non sublinebat iniquitia, vt illud vas electionis communis laxaretur iniurij; quoniam plurimum à ceteris differens, natura comunicabat, non culpa. Accedit ad hac illustrissimum D. Cyrrili Alexandrinī Patriarchæ testimonium lib. contra Nestoriū, vbi ait: Propter filium temerarium est in Maria Virgine ponere culpam aliquam, vel peccatum, ea propter ipsa gloria, Dei Genitrix, scilicet ego scripti in epistola ad summum Pontificem Sixtum IV.

Laudamus patrio nunquam fædata eruore,
Cerbere nunquam fabiactuisse ingo.

S. Bernard.
Senens.

Noſter S. Bernardinus Senensis beata Virginis familiarissimus tom. i. serm. 53. differtur verbis immaculatam Virginis Conceptionem docet: *Virgo, inquit, Maria sine Grammo concupiscentie peccati originalis fuit, quia sine eo concepsa est.* & lerm. 48. tomo 4. magis pium est credere, quod non fuerit in peccato concepta, quam credere, quod sit. D. Hierony. serm. ad Eustochium. Nulli debetum est de marie Domini, quin talis debetur esse, que non posset argui de peccato. & in illud Psalm. 77. Edaxit eos in nube diei; per nubem intelligit Virginem, quam dicit vocari dici nubem, quia nunquam fuit in tenebris, sed semper in luce. & D. Maximus lerm. Assumptionis sanctæ Mariæ,

qui incipit: Cum aliquid dilectissimiſſimū ſic ait: *Deformoris Diabolus, per cuius iniudicium moys introuit in orbem terrarum, omnem humannum genus in prima parente veneno nequit. sua potuit, quæſi arborem in radice, ante quam proles propaginis producet, vitauit. Inde eis, quod radix vitia quotidie frondesque eius indeſinem per mortem mactantur.* & ſep̄ contingit, quod aurum fulgens reperiatur in luto, & ex pungente spine puer cubens orientis rosa. Hoc enim operaute prouidentia diuina, ex radice vitiaſim vivo prodigi virga; que intelligitur beatissima Virgo Maria, attestante Iſaiam, qui dicit: *Egredietur virga de radice Ieffe, & flos Iſiae II. de radice eius ascendet.* Adeo D. Bernardus, qui eidem sententię consentit: nam præterquam Epist. 174. de beata Virginie loquens ait: *Abſit, vi proprii quidquam inquinare habuisse aliquando dicatur;* conſtat autem, non solum peccatum actualē, ſed & originale eſſe proprium cuiusque inquinamentum, ſicut & vnicuique ſuum proprium peccatum inest, ut Concil. Tridenti definiuit; præter hanc (inquam) eſt alijs insignis locus eius D. Bernardus de Cantic. Salve Regina, vbi ait: *Tunafus Ecclesia, similitur celi,* videlicet dignitas, firmagratia, turri Libani. Libanus mons quidem dicitur dealbatio, altam præ omnibus signat innocentiam tuam: innocens fūſtli ab originalibus & actualibus peccatis, nemo ita præter te: & ibidem referens, D. Augustin. dixit: *B. Virginis collatam fuſſe virtutem ad vincendū ex omni parte peccatum, ipſe hanc interpretationem mox adiunxit: ex omni, inquit, parte, hoc eſt, ex parte originalis, & ex parte actualis peccati; quid quæſo clarius dicere potuifſet?* Quod si Lugdunensis Canonicos reprehendit, quod Concepitionem Virginis celebrat, eo certè non. Lymne id fecit, quod inconsulta ſede Apodunensis. Stolica nouum festiuitatis cultum introducerent, quid tamen quoſo illum dicturum, & facturum putamus, ſi tot Ecclesiæ cum Romana nunc coniunctas in celebranda Virginis Conceptione uno

cor-

consensu conspirasse videret, cum, & ibi
dem, ob egregiam sui animi indolem, ac
singularem modestiam, hæc verba sub-
iungat: que autem dixi, absque praeditio
dicta sunt, sanos sapiens, Romane præfer-
tim Ecclesie auctoritati, atque examini, sicut,
¶ cetera, que huiusmodi sunt, vniuersitate re-
seruo, ipsius, si quid alter sapio, paratus iudi-
cio emendare. Ad stipulatum deinde eidem
sententia S. Vincentius Ferter, celebris
Hispania præparator, vbi aptans beatæ
Virgini verba illa Genesim fiat lux, ut ostendet,
Virginem nunquam fuisse in tene-
bris, subdit: Non credamus, quia fuerit, sicut
in nobis, qui in peccatis concipiuntur, sed statim
ac anima fuit creata, fuit sanctificata, ¶ statim
angelii in celo celebraverunt festum Concep-
tionis. B. Petrus Damian. Caro, inquit, Vir-
ginis ex Adam sumpta, maculas Ade non ad-
misit; nec minus luculentem id ipsum non
semel docuit Præsul ille insignis, B. Lau-
rentius Iustin. dum ait: Ab ipsa sui conce-
ptione in benedictionibus est prævenita dulce-
dinus, atque à damnationis aliena chyra-
pho. Nec multò post: Erat plane a carnis col-
lusione immensus; ita, & ab omni peccati labore
extranea. Tum libr. de casto Connubio
verbi, & animæ. Hæc est originalis pena de-
liti, à qua nemo, quamvis extima pollet san-
ctitate, liber exiftit. Quotquot enim ex ipsa
nati sunt propagatione (excepto dumtaxat mediatore
Dei, & hominum, homine Christo Iesu,
& ipsius Matre) sub hac peccati lege sunt con-
diti, vnde Propheta vice omnium genit.,
ait: Ecce in iniquitatibus conceptus sum, ac
rurus Psalm. 50. in fascic. amo. c. 7. Nemo
ab ipso mundi initio usque ad temporis plenari-
tatem (dumtaxat Mediatorem, eiusque Geni-
trice exceptus) iugum damnationis euasit. De-
mum in opere, quod ante mortem poterum scripsit: Ab hoc quippe originali
peccato, inquit, nullus excipitur, præter illam,
que genuit mundi Salvatorem: tam aperi-
tam constanter suam ille sententiam pro-
ficitur, vt nesciam, quid pro Mariæ im-
maculata Conceptione dici oportunius,
nam, Dom. ac vehementius queat. Iuo Catnotensis,
vir sua ætate insignis, scimus, de natu. Do-

mini, eandem illibatam Virginis Con-
ceptionem amplectitur, dum ait: Quoniam
de Matrem carnis sue Dominus sanctificare-
rit, audiamus, vt inde letetur Catholicus, im-
mundus confiteatur hereticis: omne quippe na-
tum tam originalis, quam actualis culpa in ea
delebit, sicut; carnem de carne eius sumens, in
eandem munditiam diuinam transformauit:
hæc ille: nec potest dici, q. verbum illud.
Deleuit, præsupponat potius in Virgine
præfuisse peccatum, quod deleretur; hoc
(inquam) stare non potest, cum id ipsum
dicat de actuali, scilicet, quod delectu illud,
quod tamen constat non infusse Virgini. idem ergo valet ibi: Dele-
uit, ac propulsauit, cauens, ne B. Virgo in
illud incurret. His consonant, que lego *Card. Cufas.*
apud Cardinalem Cusanum doctrina, &
sapientia sui saeculi summum, sic enim
ait: Et si ipsa concepta fuit ex virili semine
via propagationis ab Adam, & quantum ad
stylum initium indigui liberatore; quia in A-
dam (usi liberemur, aut preservemur) om-
nes moriuntur; & ut in Christo omnes, qui
renescantur, renescantur; tamen, sicut anima
eius rationalis nullo tempore fuit, anteaq; esset
corpori unita, ita ipsa dicitur creare ut, ita sancta
creata fuit; sic etiam, quod nulla duratione
fuit verum dicere: Virginem fuisse sub pecca-
to. Et lib. 2. hoc cedit: inquit, addaudem Dei, *Cant. 2.*
& Virginis Marie matris, quod ipsa sub prin-
cipatu auctoris mortis nullo inquam tempore
fuit, in qua vita debuit incarnationi. Et infra
subdit: nec indiget liberatore à servitute, in
qua nunquam fuit: Preliberatorem enim Vir-
go sancta habuit, ceteri liberatores, & postli-
beratores, Christus enim sic omnium libera-
tor, quod, & Virginis liberator, & prelibera-
tor, ceterorum vero liberator, & postlibera-
tor. Ipsa sola post Ade lapsum non indiga, sed
plena originali iustitia, vi Eua, & muto magis:
sola ipsa electissima Dei Mater hoc habet,
quod in inicio effendi sub nequitia maligni de-
ficeret nequivit, puta, quod in creatione ratio-
nalis anime in corpore, & separatione à cor-
pore in potestate maligni nunquam fuit. Sola
igitur glorioissima Virgo non reperitur tem-
pore vel peccato originali subiacuisse. hec illa

P. tum

tam p̄t, quām eruditē. Sed, & verba Ger-
sonis Cancellarii Parisiēsis tract. & super
Magnificat, huic argumento valde inser-
uiunt, dum ait: *In Maria fuit necessitas origi-*

Oratio.

¶. Thomas.

Baptista
Mantuanus.

*nale peccatum contrahendi secundum causas inferiores, secundum legem propagationis ex coniunctione viri cum feminā. lex autem superior praeindicauit huic necessitatī, praen-
tiendo casum per sanctificationē. & gratiam: sicut etiam dicit in alio casu S. Thomas de occurrentibus tempore iudicij abutam Christo in aera; Quid si non moriantur, hoc non est secundum causas inferiores, quibus habebant necessitatem moriendi; nec eis contra apostolum dicentem: statutum est hominibus semel mori, deinde iudicium; quia prīlegiū superius hoc suspendit: non fecit eis in propria de Maria à necessitate contrahendi origi-
nale peccatum praevenit, & prīlegiat; hæc illa quibus consonant carmina illa clariſſima Poeta Baptista Mantuanus, que adiungere non pigebit: hic B. Virginis Conceptioni immaclatae fauens ait:*

*Sunt tamen audentes contra sentire, nec illos
Incuriantur: habent quo se treuantur; & olim
Ista hominū communis erat sententia: verum
Iam senio ex aegri frigens sua robora sensim
Perdit, & amissam maiestate recedit.
Sponte sua, creditq; nouo Latonia Phœbo.
Quam autem sententiam ipse amplectetur,
his, quæ sequuntur eruditissimis,
atque elegantissimis catinibus non ob-
scure prodidit:
Sed prior (ut rōbis equum sentire videtur)
Dignior est, & grata magis nato, atque pa-
reniti:
Nam legi assurgens, Maria decus addit, o-
pusque
Materna dignum attribuit pietate Tonanti.
Addit, quid & multis fert adiumenta, fidem-
que
Roborat infirmam: nam nec venisse sub alumnis
Sorde laborantem tali sublimia celi
Numina nonnulli ingenio prestante putarunt.
Religio maior, pietatis animosior ista.
Coniuncta fides, legumque peritura fecit,
Altera verborum testum, & fastigia tan-
suum.*

Sūna videns, abstrusa Del mysteria nescit.
Quod si syderei tanto splendoris honore
Fulget, ut eterno qui temperat ordine
mundum
Gestauit gromlo, lacte uenit ubere dulci,
Strinxerit amplexu, summoque vocavit
Olympo:
Quare illam in uolitā opne est deinde
re fordes,
Et turpi infestare lato, mortalibus equis,
Cui Pater eibereus mentem subiecit, &
Altra;

Subscribit ille nomine tenus Idiotar, re tamen (nullo dissentiente) sapientissimus libr. Contemplationum capit. 2. Tota pulchra es Virgo glorioſissima, non in parte, sed in toto, & macula peccati, sine mortalijs, sine originali non est in Te, ne in qua-
fuit, nec erit, sed ad te Tibi omnis gratia na-
turalium honorum, spiritualium charisma-
tum & celestium donorum. Sedulius etiam
contentit, canens:

Ei velut è spinis mollis rosa surgit acutis, Sed lib. Nil, quod ledas habens, matrisque objec- mirabilium diuinorum

Adiungi potest etiam Aratus libr. i. in Acta Apostolorum dicens:

*Anato formata nos mala criminis Euæ Virgo secunda fugat. Aratus lib. 1. in 184 Et Glossa ordinaria Lugduni edita anno 1559. super epist. ad Rom. cap. 5. ait: Beatissima Virgo Deipara. Maria preservata fuit à Gloss. Ordinaria peccato originali. Silentio prætereo vulga- tam illam sententiam, que D. Ambrosius tribui solet: In qua nec nodus originalis, nec D. Amb. lib. cortex venialis peccati fuit: quia neque in serm. 22. in serm. de Gabaonitis, nec in illud Isaæ ii. Psalm. 18. quibus citari solet, verba haec reperiuntur; te-
stimonia tamen duorum gravissimorum Theologorum, quorum tractatus de im-
maculata Virginis conceptione, multis
retro annis excusi, nūc ad manus nostras
venerunt, rametis non pauca his adne-
ctere non grauabor.*

Celebris ille Ioannes Taulerus serm. in Iesu. Tel-
festo Purificationis glorioſissime Maris,
culpe originalis perpetua expers fuit, à qua
preservauit illa filia eius, ita ut ne momento
quidem

quidem temporis, vel ira filia, vel vas immundum, vel Diabolico (sicut nos alii omnes) subiecta domino fuerit, praevenit; hoc enim sapientia eterna nolens elettissimum templum suum aliqua labe aspergi.

Ambrosius Catherinus Episcopus Politianus ex Ordine Predicatorum assumptus ad cap 5. epist. ad Rom. sic loquitur. Sermonem suum ita temperauit apostolus, ut nihil prorsus adferat praetudicij aduersio veritatem illam, quam de immaculata Virginis Conceptione una cum Ecclesia sanctificauimus, nec verbis eius (strellè intelligantur) valcamus argui: dicit enim B. Paulus peccatum intraisse in mundum, nos autem dicimus, bac mundi appellatione non comprehendendi illā. Virginem iuxta intellectum scripturarum, in quibus frequentissimè vox ista (mundus) significat, gratia Dei vacuos, unde Dominus de Discipulis ait: mundus odio eos habuit, quia non sunt de mundo, sicut & ego non sum de mundo: quod ergo dedit discipulis, ex tempore vi eos de mundo subducere, hoc non dede rit dilectissime matris sue ac spōse, vt manquā cum his ab initio creationis illius qui essent de mundo, computarentur? nec illud obstat quod addunt: peccatum, & mors pari passu incedit, nam nō est huiusmodi ordo in Apollolo, in quem mors intravit, in eum quoque intraisse peccatum, sed è conuerto, in quem peccatum, in eum & mors, dico quin & Christus mortuus est, & eam non intravit in eum peccatum.

Iacobus Genuensis tert. 3. de Assumptione habuit admixtionem originalis, quia fuit in voto à Spiritu sancto sanctificata; nec etiam habuit admixtionem mortalis, quia fuit à Patris potentia confirmata; nec etiam habuit admixtionem venialis, quia fuit à puritate filij impregnata.